

Số: /BC-SYT

Thái Bình, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022

Thực hiện theo Công văn số 08/HĐPHPBGDPL ngày 17 tháng 11 năm 2022 v/v báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Sở Y tế xin báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUẢN TRIỆT, KIỂM TRA VIỆC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Hàng năm, Sở đã xây dựng, cập nhật và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực y tế; Chỉ đạo xây dựng chương trình phối hợp về phổ biến giáo dục pháp luật giữa các sở, ban ngành có liên quan.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

Sở Y tế đã phối hợp với nhiều sở, ngành, đơn vị để thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đa dạng hóa các loại hình tổ chức nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác tuyên truyền pháp luật.

Hàng năm, Sở Y tế cập nhật các văn bản có hiệu lực triển khai tập huấn cho các đơn vị, cơ sở. Thông qua các cuộc thanh tra trách nhiệm, kiểm tra các đơn vị để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đạt được kết quả cao.

Cụ thể: Kế hoạch số 24/KH-SYT ngày 18/2/2022, theo dõi tình hình pháp luật y tế năm 2022; Kế hoạch số 53/KH-SYT ngày 28/4/2022 triển khai thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021, với 100 người tham gia; Kế hoạch số 56/KH-SYT ngày 05/5/2022 tập huấn và đào tạo chuyên môn, với 150 người tham gia; Kế hoạch số 73/KH-SYT ngày 21/6/2022 tập huấn công tác văn thư lưu trữ, với 120 người tham gia; Kế hoạch số 84/KH-SYT ngày 13/7/2022, tập huấn xây dựng kế hoạch và quy trình mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế, với 150 người tham gia; Kế hoạch số 91/KH-SYT ngày 03/8/2022, tập huấn công tác phát ngôn và xử lý thông tin báo chí, với 120 người tham gia; ; Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 06/9/2022, tập huấn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 112/KH-SYT ngày 23/9/2022, các văn bản pháp luật và nội dung chuyên môn PCMT, với 100 người tham dự; Kế hoạch số 131/KH-SYT ngày 04/11/2022, tập huấn công tác PCCC, với 120 người tham dự; kế hoạch số 133/KH-SYT ngày 07/11/2022, tập huấn nâng cáo nghiệm vụ thi đua khen thưởng năm 2022, với 120 người tham dự; Kế hoạch số 142/KH-SYT ngày 17/11/2022, tập huấn phòng chống tấn công mạng, quản trị mạng và bảo mật nhà nước, với 125 người tham dự và Kế hoạch số 145/KH-SYT ngày 21/11/2022, tập huấn chuyên đề “Đạo đức y tế thời đại KHCN 4.0” với 500

người tham dự... Ngoài ra, Công đoàn ngành cũng đã tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác dân số theo Kế hoạch số 86/KH-CDYT ngày 18/4/2022, với 160 người tham gia; 01 lớp tập huấn triển khai các chương trình đề án và ATVSLĐ theo Kế hoạch số 103/KH-CDYT ngày 19/5/2022, với 110 người tham gia; Lớp tập huấn phần mềm đoàn viên theo Kế hoạch số 142/KH-CDYT ngày 01/7/2022, với 66 người tham gia; Triển khai các văn bản hướng dẫn Đại hội công đoàn cơ sở theo Kế hoạch số 201/KH-CDYT ngày 28/10/2022, với 80 người tham gia.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá hiệu quả

Luật Phổ biến giáo dục pháp luật đã làm chuyển biến đáng kể nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của mọi người.

Nhìn chung, Luật PBGDPL đã tạo cơ sở pháp lý đưa công tác này ngày càng đi vào nề nếp, thống nhất, hiệu quả, từ đó, góp phần nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, đóng góp tích cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật

2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, khó khăn

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên còn chưa đáp ứng yêu cầu
- Cán bộ làm báo cáo viên, tuyên truyền viên còn kiêm nhiệm

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn

- Năng lực công tác và trình độ nhận thức về pháp luật của một số cán bộ còn hạn chế;
- Kinh phí và cơ sở vật chất dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn chưa được quan tâm đầu tư đúng mức

3. Bài học kinh nghiệm

- Đội ngũ cán bộ thực hiện chương trình phải được thường xuyên cập nhật những kiến thức pháp luật, các văn bản quy định mới;
- Sự phối hợp phải được thường xuyên liên tục để vừa nắm chắc tình hình, vừa trao đổi bổ khuyết cho nhau tạo thành nề nếp trong các chương trình phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị
- Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chuyên nghiệp, có chất lượng, vững vàng về bản lĩnh chính trị- tư tưởng, am hiểu pháp luật và có khả năng chuyên môn, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến.

- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với theo dõi thi hành pháp luật
Trên đây là Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của
Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Lưu:VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Huy

